TRANCHE 2025 - APROVAÇÃO. A Câmara Municipal apropriou a informação prestada pela 

Chefe do Gabinete de Apoio à Presidência, a 13 de novembro de 2025, e deliberou por 

unanimidade autorizar a antecipação do pagamento da 4.ª tranche, do ano 2025, no valor 

total de 7.013,6€ (sete mil e treze euros, e sessenta cêntimos), à Freguesia da Ribeira. __ 

_ 4.3 - FREGUESIA DE ANAIS - ADENDA AO CONTRATO INTERADMINISTRATIVO DE 

DELEGAÇÃO DE COMPETÊNCIAS -TRANSPORTES ESCOLARES 2025/2026-APROVAÇÃO. A 

Câmara Municipal apropriou a informação prestada pelos serviços técnicos do Serviço de

[...]

QUATRO/GEMIEIRA, com registo de aquisição a favor da sua representada, nos termos da 

apresentação número mil seiscentos e set e, de três de maio de dois mil e vinte e três, e 

inscrito na respetiva matriz predial sob o artigo 738, pelo montante de 537.000,00€ 

(quinhentos e trinta e sete mil euros), ao Banco Comercial Português, NIPC 501 525882, com 

sede na Praça D. João 1, n.º 28, 4000-295 Porto. Mais deliberou por unanimidade autorizar o 

cancelamento das cláusulas constantes da descrição predial, designadamente: "- O sujeito 

ativo não poderá alienar o prédio, por qualquer título, enquanto não concluir as construções

[...]

_ 5.9 - ATRIBUIÇÃO DO PRÉMIO A. DE ALMEIDA FERNANDES 2025 - APROVAÇÃO. A 

Câmara Municipal apropriou a informação prestada pela Técnica Superior do Arquivo 

Municipal, a 04 de novembro de 2025, e deliberou por unanimidade atribuir o prémio no 

valor de 2.500,00€ (dois mil e quinhentos euros), à obra "Elementos Defensivos Medievais 

no Território da Diocese do Porto (Séculos XI-XII)" da autoria de Andrea Mariani, de acordo 

com a deliberação do júri do Prémio A. de Almeida Fernandes de História Medieval 

Portuguesa - 2025, aprovado em 29 de outubro de 2025.